
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 191 DATA: 07/12/2018 

 

OGGETTO: INCARICO PER APPOSIZIONE IN SITO DI MISURA E APPOSIZIONE DEI TERMINI DI 
CONFINE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 COMMA 2 LETT.A) D.LGS.50/2016 . 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z842262CA7F. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

DATO ATTO che occorre procedere all’esatto riconfinamento tra la proprietà comunale e la proprietà privata 
del terreno identificato al Fg.8 P.lle 603 e 605 del catasto comunale; 
 
RILEVATO che è necessario, quale attività preliminare, procedere alle operazioni in sito di misura e 
apposizione dei termini di confine e, in considerazione dell’organico comunale, si rende necessario conferire 
apposito incarico esterno a professionista qualificato; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare:  
l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  

l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa:  

gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2;  
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni o di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 
comma 2 e nell’articolo 32 comma 14 del D.lgs 50/2006:  
 
o Art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori di amministrazione diretta;  

o Art. 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante , in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri”;  
 
EVIDENZIATO, pertanto, che sussistono i presupposti per applicare l’acquisizione della fornitura di che 
trattasi ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  
 
RICHIAMATA la definizione di cui all’art.3 lett.vvvv D.Lgs.50/2016, che qualifica i “servizi di architettura e 
ingegneria e altri servizi tecnici” i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione 
regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il preventivo presentato dallo S.A. Geoter, sito in Verbania al Corso Cairoli n.46, P.Iva 01372610038, 
per l’importo di euro 700,00 oltre CNCG 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di euro 888,16; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

SPECIFICATO che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 17-ter 
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

 
ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente atto per far parte 
integrante e sostanziale;  
 
ACQUISITI il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che viene allegato al 
presente atto per far parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi;  
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23UE, e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
  
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
  
VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, S.A. Geoter, sito in Verbania al Corso Cairoli n.46, 
P.Iva 01372610038, l’incarico di esecuzione delle operazioni in sito di misura e apposizione dei termini 
di confine, per l’importo di euro 700,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di euro 
888,16 come da preventivo agli atti; 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa al codice 01.06.1 (cap. 197/99 “Spese non ricorrenti per incarichi 
professiionali”) del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e con successivo 
provvedimento; 

4. DI COMUNICARE la presente determinazione al professionista, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

5. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

6. DI SPECIFICARE che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 
190; 

7. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

Vignone, li 07/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 07/12/2018 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Vignone, li 28/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
È copia conforme all’originale 

Vignone, li ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino 


